效工程防护措施,致使劳动者长期接触职业病危害因素。且由于在管理、培训、指导、教育方面

的缺失,劳动者未能正确使用个人职业病防护用品,为职业病的发生埋下隐患。加之该公司每

年一次劳动者职业健康检查执行不到位,导致未能及时发现劳动者职业病的早期损害和职业

禁忌症。
该公司的行为对4名劳动者生命健康造成严重损害。依据《中华人民共和国职业病防治法》

和《浙江省卫生行政处罚自由裁量标准》的相关规定,决定给予以下行政处罚:1.责令停止职业病

危害因素浓度超过国家职业卫生标准的作业;2.罚款人民币贰拾肆万圆整(240000.00元)。
粉尘是一种不可忽视的危害因素,对人体、生产和环境都有不利的影响。我们必须采取相

应措施来预防和减少粉尘对人体、生产和环境的危害。

任务分析

该公司装车岗位等工作场所粉尘浓度超标,企业必须将粉尘控制在安全浓度范围内,采取

有效工程防护措施,为员工的生命健康负责。
本节课学习的任务是了解粉尘的危害及影响因素,熟悉粉尘的防护措施。

1.粉尘的概念

粉尘是指能较长时间悬浮在空气中的固体微粒,在生产过程中形成的粉尘称为生产性粉

尘。悬浮粉尘是一种气溶胶,其分散介质是空气,分散相为固体粒子,固体粒子与空气共同组